Дело №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Г.Арзамас 06 февраля 2024 года 

Арзамасский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Шуваловой И.С., при секретаре судебного заседания Давыдовой Ю.А., с участием государственного обвинителя- помощника Арзамасского городского прокурора Михеева Д.А., подсудимого ФИО1, потерпевшего ФИО3, защиты в лице адвоката Адвокатской конторы Арзамасского района НОКА Кудлай В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Арзамасского городского суда Нижегородской области в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, *** не судимого,

мера пресечения- подписка о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1,

<

дата>, в вечернее время, в поисках металлического лома на территории 

<

адрес>, приехал на находящемся в его пользовании автомобиле марки ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак № к 

<

адрес>, после чего, выйдя из автомобиля, он направился в сторону базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, и принадлежащей ранее ему незнакомому ФИО2 Проходя мимо территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, ФИО1 увидел проем в деревянном заборе, которым огорожена территория указанной базы. ФИО1, незаконно проникнув на территорию указанной выше базы через проем в деревянном заборе, являющуюся иным хранилищем, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, увидел находящийся внутри данной базы складированный металлический лом, принадлежащий ФИО9.

ФИО1, в тот же день, 

<

дата>, в вечернее время, находясь незаконно на территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, не имея легального источника дохода, нуждаясь в денежных средствах на личные нужды, решил обогатиться за счет преступления, и совершить в несколько приемов тайное хищение металлического лома, находящегося на территории указанной базы, принадлежащего ФИО9, намереваясь в дальнейшем реализовать его в пункт приема лома черного и цветного металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, осуществив его транспортировку с помощью находящегося в его пользовании автомобиля марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, а вырученные от продажи похищенного имущества денежные средства потратить на личные нужды. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение металлического лома, принадлежащего ФИО9, ФИО1, 

<

дата>, в вечернее время, находясь незаконно на территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, тайно похитил, принадлежащий ФИО9 металлический лом общей массой 1560 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на сумму 28 080 рублей, который вынес частями с территории указанной выше базы через проем в заборе, через который ранее незаконно проник на неё, для складирования возле забора за территорией базы и дальнейшей погрузки в находящийся в его пользовании автомобиль марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение металлического лома, принадлежащего ФИО9, ФИО1,

<

дата>, в дневное время, на находящемся в его пользовании автомобиле марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, приехал к территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, после чего, выйдя из автомобиля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошел к ограждению указанной выше базы и через проем в деревянном заборе вновь незаконно проник на её территорию, являющуюся иным хранилищем, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, где находясь незаконно, тайно похитил металлический лом, принадлежащий ФИО9, общей массой 370 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на сумму 6 660 рублей, который вынес частями с территории указанной выше базы через проем в заборе, через который ранее незаконно проник на неё, для складирования возле забора за территорией базы и дальнейшей погрузки в находящийся в его пользовании автомобиль марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак № с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак № получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение металлического лома, принадлежащего ФИО9, ФИО1,

<

дата>, в утреннее время, на находящемся в его пользовании автомобиле марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, приехал к территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, после чего, выйдя из автомобиля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошел к ограждению указанной выше базы и через проем в деревянном заборе вновь незаконно проник на её территорию, являющуюся иным хранилищем, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, где находясь незаконно, тайно похитил металлический лом, принадлежащий ФИО9, общей массой 650 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на сумму 11 700 рублей, который вынес частями с территории указанной выше базы через проем в заборе, через который ранее незаконно проник на неё, для складирования возле забора за территорией базы и дальнейшей погрузки в находящийся в его пользовании автомобиль марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак 

<

адрес>, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение металлического лома, принадлежащего ФИО9, ФИО1, 

<

дата>, в вечернее время, на находящемся в его пользовании автомобиле марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак № с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, приехал к территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, после чего, выйдя из автомобиля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошел к ограждению указанной выше базы и через проем в деревянном заборе вновь незаконно проник на её территорию, являющуюся иным хранилищем, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, где находясь незаконно, тайно похитил металлический лом, принадлежащий ФИО9, общей массой 780 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на сумму 14 040 рублей, который вынес частями с территории указанной выше базы через проем в заборе, через который ранее незаконно проник на неё, для складирования возле забора за территорией базы и дальнейшей погрузки в находящийся в его пользовании автомобиль марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение металлического лома, принадлежащего ФИО9, ФИО1, 

<

дата>, в утреннее время, на находящемся в его пользовании автомобиле марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, приехал к территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, после чего, выйдя из автомобиля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошел к ограждению указанной выше базы и через проем в деревянном заборе вновь незаконно проник на её территорию, являющуюся иным хранилищем, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, где находясь незаконно, тайно похитил металлический лом, принадлежащий ФИО9, общей массой 770 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на сумму 13 860 рублей, который вынес частями с территории указанной выше базы через проем в заборе, через который ранее незаконно проник на неё, для складирования возле забора за территорией базы и дальнейшей погрузки в находящийся в его пользовании автомобиль марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак № получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение металлического лома, принадлежащего ФИО9, ФИО1, 

<

дата>, в утреннее время, на находящемся в его пользовании автомобиле марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, приехал к территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, после чего, выйдя из автомобиля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошел к ограждению указанной выше базы и через проем в деревянном заборе вновь незаконно проник на её территорию, являющуюся иным хранилищем, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, где находясь незаконно, тайно похитил металлический лом, принадлежащий ФИО9, общей массой 1400 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на сумму 25 200 рублей, который вынес частями с территории указанной выше базы через проем в заборе, через который ранее незаконно проник на неё, для складирования возле забора за территорией базы и дальнейшей погрузки в находящийся в его пользовании автомобиль марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение металлического лома, принадлежащего ФИО9, ФИО1, 

<

дата>, в дневное время, на находящемся в его пользовании автомобиле марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели 719014, государственный регистрационный знак №, приехал к территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9, после чего, выйдя из автомобиля, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступность своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их совершению, подошел к ограждению указанной выше базы и через проем в деревянном заборе вновь незаконно проник на её территорию, являющуюся иным хранилищем, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, где находясь незаконно, тайно похитил металлический лом, принадлежащий ФИО9, общей массой 1560 кг, стоимостью 18 рублей за 1 кг, на сумму 28 080 рублей, который вынес частями с территории указанной выше базы через проем в заборе, через который ранее незаконно проник на неё, для складирования возле забора за территорией базы и дальнейшей погрузки в находящийся в его пользовании автомобиль марки/модели ВАЗ 21060, государственный регистрационный знак №, с автомобильным прицепом марки/модели № государственный регистрационный знак №, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате своих умышленных преступных действий, совершенных в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, ФИО1 с территории базы, расположенной юго-восточнее 

<

адрес>, принадлежащей ФИО9 и являющейся иным хранилищем, предназначенной для постоянного или временного хранения материальных ценностей, совершил тайное хищение принадлежащего ФИО9 металлического лома общей массой 7090 кг, причинив потерпевшему значительный имущественный ущерб на общую сумму 127 620 рублей. 

В дальнейшем похищенным металлическим ломом ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата> распорядился по своему усмотрению, реализовав его в пункт приема лома черного и цветного металла, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением, изложенным в обвинительном заключении, он согласен в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора он осознает. 

Потерпевший ФИО2 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Защитник адвокат Кудлай В.В. согласна с ходатайством подсудимого на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке производства заявлено подсудимым в соответствии с требованиями гл.40 УПК РФ, учитывая мнение участников уголовного судопроизводства, не возражавших против удовлетворения данного ходатайства, суд полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

При решении вопроса о назначении наказания виновному в соответствии со ст. 60-63 УК РФ, суд принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

ФИО1 не судим; привлекался к административной ответственности; на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит; на воинском учете в военном комиссариате городского округа 

<

адрес> не состоит; по адресу регистрации зарекомендовал себя с удовлетворительной стороны, алкогольной продукцией не злоупотребляет; жалоб со стороны соседей на него не поступало.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления,; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников, принесение извинений. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

ФИО1 совершил преступление, которые отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности и положений ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

При определении размера наказания ФИО1 суд также учитывает положения ч.ч.1,5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание совокупность приведенных выше обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Назначение ФИО1 иного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, не будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

В ходе предварительного следствия потерпевшим ФИО2 был заявлен гражданский иск о возмещении ущерба в размере 179000 рублей 00 копеек.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный гражданину, подлежит возмещению лицом, причинившим вред.

Поскольку материальный вред причинен ФИО2 в результате совершенного подсудимым ФИО1 преступления, суд находит заявленный иск законным, обоснованным, однако, удовлетворению данный иск подлежит частично, поскольку сумма причиненного ущерба, согласно фабуле предъявленного обвинения, составляет 127620 рублей, и, кроме того, подсудимым частично возмещен причиненный ущерб в размере 28000 рублей, таким образом, взысканию с подсудимого в пользу потерпевшего подлежат денежные средства в размере 99620 рублей.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает на основании ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на условно осужденного ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: 

-явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных - в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет,

-два раза в месяц в дни, установленные начальником госоргана, являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации,

-не менять без уведомления инспекции место жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск ФИО2 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 денежные средства в размере 99620 (девяносто девять тысяч шестьсот двадцать) рублей 00 копеек.

В удовлетворении остальной части заявленных исковых требований ФИО2 отказать.

Вещественные доказательства: 

-автомобиль марки/модели «ВАЗ2106», государственный регистрационный знак № прицеп к легковому автомобилю марки № с государственным регистрационным знаком №, хранящиеся на стоянке по адресу: 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО1; 

- документы на автомобиль: *** вернуть ФИО1,

- оптический диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить в течение всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Осужденный вправе подать письменное ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания в течение трех суток со дня окончания судебного заседания и принести замечания на протокол и аудиозапись судебного заседания в трехдневный срок со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

Судья: И.С.Шувалова